
 

 

[Об аккредитации граждан, изъявивших желание стать  

общественными наблюдателями на итоговом собеседовании по русскому языку  

в 9-х классах в общеобразовательных организациях в 2022 году]  

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513, 

Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, утвержденным 

приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 23 января 2019 

года № 57, Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей, 

направляемых в образовательные организации для наблюдения за соблюдением 

процедуры итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 09 июня 

2021 года №1142, в целях обеспечения открытости и прозрачности процедуры 

проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах  

(далее – итоговое собеседование) в 2022 году и усиления контроля за ходом 

проведения итогового собеседования, повышения доверия общества к процедуре 

проведения итогового собеседования  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Аккредитовать в качестве общественных наблюдателей граждан согласно 

прилагаемому списку (Приложение). 

2. Отделу государственной итоговой аттестации (А.Ф. Байрамгулова) выдать 

гражданам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, удостоверения общественных 

наблюдателей в соответствии с установленной формой; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра И.М. Мавлетбердина.  

 

 

Министр                                        А.В. Хажин  

 

 
Б О Й О Р О Ҡ 

 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 07 0207 02 22 22203


